ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da
Casa, que depois de ouvido o plenário seja aprovada a realização de uma Sessão
Especial para debater o tema:  Corrida de Rua e Inclusão Social na Paraíba.

  JUSTIFICATIVA

 A corrida é um esporte democrático e barato, sendo uma
modalidade esportiva que cresce gradativamente em todo o país. Na Paraíba
não é diferente, o número de adeptos cresce a olhos vistos com eventos
realizados por grupos dispostos a manter a forma e ter uma vida saudável.

 Apesar de ser um esporte muito inclusivo, a participação em
corridas de rua está se tornando uma atividade cada vez mais onerosa para os
corredores, prejudicando e muitas vezes inviabilizando a participação de atletas
de baixa renda.

 É neste cenário que sugerimos do debate sobre o tema "Corrida de
rua e inclusão social na Paraíba".

  Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus distintos Pares
para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

197